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تحقق ۱۳۱درصدی سهم اشتغال زایی در آذربایجان شرقی

 حسین فتحی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی:سال گذشته سهم برنامه اشتغال زایی 
برای استان ما ۴۷هزار نفر بود که در عمل با تحقق ۱۳۱درصدی شاهد اشتغال زایی برای ۶۱هزار و۸۶۹ نفر 
بودیم. این آمار در سامانه رصد با ثبت نام و کدملی افراد همراه بوده و ۳بار صحت سنجی انجام شده است.

پیش بینی تولید ۱/۵میلیون تن برنج در مازندران
 علی محمد رمضانی، مدیر دفتر برنج جهاد کشاورزی مازندران: پیش بینی شده است میزان تولید برنج سال 
زراعی جاری به بیش از یک میلیون  و۵۰۰ هزار تن در استان برسد. افزایش میزان تولید برنج امسال بین ۱۰ تا 

۱۲ درصد پیش بینی می شود. 

ماه گل و گلاب
هرچند گلاب گیری در باغ تاریخی دولت آباد قرار است پایان 
هفته جاری برگزار شود و اردیبهشت هم فصل گل شناخته 
می شود و گلاب، اما از سال گذشته ۲۰ اردیبهشت با نام روز گل 

محمدی و گلاب در ضمیمه تقویم ملی کشور ثبت شده است.
تاریخ نشان می دهد در دوره حکومت صفوی، گل محمدی در 
کنار دستگاه های گلاب گیری از ایران به عثمانی و در قرن نهم 
میلادی، گلاب به عنوان یکی از کالاهای مهم تجاری از جاده 
ابریشم به چین و هند صادر می شده است. هزاران سال است که 
ایرانیان گل سرخ می کارند و همچنین آیین گلاب گیری را زنده 
نگه داشته اند.  مراسم گلاب گیری در کاشان عمری طولانی تر 
دارد و قمصر کاشان به عنوان قطب گلاب گیری جهان شناخته 
می شود. با وجود پیشرفت علم و ابزارآلات، گلاب گیری در کاشان 
تقریبا به همان شکل سنتی اجرا می شود و فقط تغییراتی در 

جنس ابزارآلات صورت گرفته است.
تماشای مراسم گلاب گیری و چیدن گل های محمدی هرسال 
عده زیادی را به کاشان می کشاند و هزاران گردشگر داخلی 
و خارجی از گلاب گیری کاشان بازدید می کنند. این مراسم 
خوش عطر و بو معمولا از اواسط اردیبهشت شروع می شود و 
تا اواسط خرداد ادامه دارد.  گلاب گیری اما مختص کاشان و 
اصفهان نیست و پارسال هم یکی از رویدادهای گردشگری 
مرتبط با گلاب گیری به نام سیستان وبلوچستان و زابل در 
فهرست رویدادهای رسمی کشور ثبت شد. پرورش گل محمدی 
در روستای »نهور« زابل به دلیل داشتن چاه های آب شیرین 
رونق بیشتری دارد و ثبت این رویداد به اشتغال زایی برای 
روستاییان منجر شده  است.  به طور کلی می توان گفت که 
کشت گل محمدی در ۱۴ استان انجام می شود؛ اما کرمان، 
فارس، اصفهان و آذربایجان شرقی مهم ترین مناطق کشت این 
گیاه شناخته می شوند که از میان آنها کاشان اصفهان با ۱۶۸۰ 
واحد گلاب گیری سنتی رتبه نخست سطح زیرکشت و تولید 
گل محمدی در اصفهان و رتبه چهارم در کشور از نظر سطح 
زیرکشت این محصول را دارد. یزد ۵۰۰ هکتار سطح زیرکشت 
گل محمدی دارد و پیش بینی می شود از هر هکتار حدود ۲/۵تا 
3تن گل تازه برداشت شود. از هر یک تن گل تازه 3هزار لیتر 
گلاب به دست می آید. بیشترین سطح زیرکشت گل محمدی در 
یزد در شهرستان های خاتم با ۱۸۰ هکتار و تفت با ۱۵۰ هکتار 
است. در یزد ۱۴۰ کارگاه فرآوری گلاب به صورت سنتی و ۸واحد 
صنعتی و مکانیزه گلاب گیری دایر است. گلاب گیری گیلده 
شفت در گیلان نیز در فهرست میراث ناملموس ثبت شده و 

سالانه ۴هزار لیتر گلاب در این شهرستان تولید می شود. 

کوتاه تر  از گزارش آب و هوا 

آخرین خبر 

ادامه بارش ها تا پایان هفته 
سامانه بارشی فعلی که از روز دوشنبه 3 اردیبهشت در کشور فعال 
شده است، امروز سه شنبه ۴ اردیبهشت در شمال غرب و غرب کشور 
تضعیف شده است  اما اغلب مناطق کشور به جز شمال شرق و جنوب 
شرق را تحت  تأثیر قرار می دهد. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان 
اینکه امروز این بارش ها در تهران، البرز، مازندران، گلستان، ارتفاعات 
البرز مرکزی و شرقی و برخی نقاط استان های جنوبی چون یزد، 
کرمان، شمال فارس و جنوب کرمان شدت خواهد داشت، گفت:  
روز چهارشنبه این سامانه بارشی در بیشتر مناطق نیمه شرقی و 
بخش هایی از مرکز فعال است. همچنین روز پنجشنبه، در استان های 
جنوبی ازجمله کرمان، سیستان و بلوچستان، شمال و شرق استان 
فارس و به شکل پراکنده خراسان رضوی و جنوبی انتظار بارندگی  
داریم.  به گفته کبری رفیعی، طی ۵روز آینده در مناطق مستعد، 
بارش تگرگ و در مناطقی که بارش نداشتند، وزش باد شدید و 
خیزش گرد و خاک را خواهیم داشت.   او با بیان اینکه ناپایداری های 
جوی تحت تأثیر سامانه فعلی بارشی روز پنجشنبه به پایان می رسد، 
از افزایش نسبی دما از این روز خبر داد و افزود:  روزهای سه شنبه 
و چهارشنبه دریای خزر و سه شنبه و چهارشنبه خلیج فارس مواج 
هستند. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه در تهران هم امروز 
احتمال رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید وجود دارد، بیشینه دمای 

امروز پایتخت را ۱۸ و کمینه دما را ۱۵درجه بالای صفر اعلام کرد. 

 امدادرسانی
  به ۴۱هزار آسیب دیده سیلاب 

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان از تداوم 
امدادرسانی نیروهای عملیاتی هلال احمر به ۴۰هزار و۹3۴ نفر متأثر 

از سیل و آب گرفتگی در ۱3شهرستان خبر داد.
به  گزارش همشهری، سیدمحمد مهدی سجادی افزود: از 
۲۸فروردین، ۱3شهرستان و ۲۴۲روستا در جنوب سیستان و 

بلوچستان تحت تأثیر سامانه بارشی قرار گرفتند.
او با بیان اینکه در این مدت ۱۱۱تیم عملیاتی هلال احمر سیستان 
و بلوچستان به ۴۰هزار و۹3۴نفر در قالب ۹هزار و۱۷۰ خانوار 
متأثر امدادرسانی کردند، ادامه داد: نیروهای عملیاتی هلال احمر 
۲۷۴۵نفر از متاثران را اسکان اضطراری دادند. مدیرکل بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی سیستان و بلوچستان نیز از بروز خسارت به بیش از 
۲۱۵۰واحد مسکونی و شهری این استان در جریان سیلاب اخیر 
خبر داد. مصطفی بیک مداح اظهار کرد: تاکنون براساس برآورد اولیه 
۱۵۰۰واحد روستایی نیازمند تعمیر ناشی از سیلاب در سیستان 
و بلوچستان شناسایی شده اند. همچنین در جریان بارندگی های 
رگباری اخیر استان و طغیان رودخانه های محلی ۵۰۰واحد مسکونی 
در مناطق روستایی و ۱۵۰واحد مسکونی در شهرهای جنوب استان 

کاملا تخریب شده اند که نیازمند بازسازی مجدد هستند.

                                                                                                                                     درباره باغ دولت آباد 

 سطح زیرکشت  گل محمدی
در کشور 

30,000هکتار
 گردش مالی  اسانس گل محمدی

در کشور 

 500,000دلار

 برداشت 
گل محمدی 

70,000تن
 صادرات اسانس

 گل محمدی 

6 تن

تولید گلاب 

70,000,000لیتر

  گلاب  ناب
برای عتبات 

آیین موقوفه گلاب گیری در باغ دولت آباد یزد 
بعد از ۲ قرن احیا شد

عطر گل محمدی با نام قمصر کاشان پیوند دیرینه دارد، اما این بار قرار 
است داستان عطر گل محمدی را از باغ دولت آباد یزد بشنویم؛ آن هم در 
جریان احیای یک سنت موقوفه که حدود 2قرن از فراموشی آن می گذرد. 
گلاب حاصل از مراسم گلاب  گیری طبق این سنت برای حرم رضوی و 
دیگر عتبات عالیات فرستاده می شود. پنج شنبه و جمعه این هفته باغ 

دولت آباد یزد میزبان گردشگران در آیین گلاب گیری است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

یزد

بلوچستان
سیستانو

 باغ زیبای دولت آباد یزد را 3۲۰ سال
پیش محمدتقی خان بافقی، حاکم شهر یزد ساخت. 
معماری دلربای این باغ ایرانی و بادگیر خشتی اش 
که بلندترین بادگیر خشتی جهان است، بماند برای 

فرصتی دیگر. 
در گونه های گیاهی این باغ مزرعه کشت گل محمدی 
هم رواج داشته و در وقف نامه باغ آمده که گلاب حاصل 
از این مزرعه برای عتبات عالیات فرستاده شود، اما 
این رسم کمی بیش از یک قرن دوام آورد و بعد از آن 
دیگر نه از مزرعه گل محمدی در باغ خبری بود و نه 
از گلاب. مدیر پایگاه میراث جهانی باغ دولت آباد به 
همشهری می گوید: »باغ دولت آباد وقف عام و چهارده 
معصوم)ع( است و سنت وقف همیشه رعایت می شده 
تا اینکه بعد از دوران حکومت ۵۲ساله محمدتقی خان، 
فرزندان او حکومت یزد را در دست می گیرند و به دلیل 
رسیدگی نکردن به باغ در طول سال ها مزرعه کشت 
گل محمدی طراوت خود را از دست می دهد و در عهد 

قاجار به صورت کلی به مخروبه  تبدیل می شود.«

تغییر اقلیم شهر یزد در   سال های طولانی که از آخرین 
کشت گل محمدی می گذرد، این نگرانی را به همراه 

داشت که شاید گل محمدی در یزد به بار ننشیند. 
علومی در این باره می گوید: »از بذر اصلاح شده استفاده 
کردیم و خوشبختانه شاهد گل دهی خوب مزرعه 
هستیم. بعد از این همه سال نخستین بار است که در 
شهر یزد گل محمدی پرورش داده شده است. البته 
در روستاهای اطراف یزد شاهد پرورش گل محمدی 
بودیم ولی در شهر یزد، نه!« اینطور که علومی می گوید 
قرار است سال آینده نیز ۲هزار مترمربع به این مزرعه 

گل محمدی در باغ دولت آباد اضافه شود. 
افزایش سطح زیرکشت گل محمدی در باغ دولت آباد 
و احیای آیین کهن گلاب گیری می تواند به یکی از 
جاذبه های گردشگری یزد تبدیل شود؛ شهری که 

به نظر می رسد با گلاب گیری نسبتی ندارد.
حضور گردشگران در مراسم گلاب گیری پنج شنبه 
و جمعه در باغ دولت آباد رایگان است. همچنین 
نمایشگاهی نیز در حاشیه این مراسم شامل 

صنایع دستی و گلاب گیری و انواع عرقیات برپاست.

جاذبه گردشگری یک رسم کهنرویش دوباره گل های محمدی 

 مجید علومی
 مدیر پایگاه میراث 
جهانی باغ دولت آباد :

در دهه ۶۰ مرمت باغ 
دولت آباد از سر گرفته 
شد و سال گذشته 
برای احیای سنت 
موقوفه گلاب گیری 
کشت گل  محمدی در 
 ۷۰۰مترمربع
انجام شده و حالا 
شاهد به بار نشستن 
گل های معطر هستیم.

باغ دولت آباد ۴منار از باغ های قدیمی یزد است که در سال۱3۴6 در ردیف آثار ملی ایران قرار گرفت و یکی از باغ های ایرانی ثبت 
شده در میراث جهانی توسط یونسکو هم محسوب می شود. باغ دولت آباد یزد اواخر دوره افشاریه و از سوی محمدتقی خان بافقی 
معروف به خان بزرگ ساخته شد. ماجرا از آن قرار بود که تقی خان ابتدا قناتی به طول 6۵کیلومتر ساخت و آب را از مهریز به یزد و محل 
کنونی باغ دولت آباد رساند و سپس مجموعه حکومتی )دارالحکومه( خود را بنا کرد. آنچه این باغ را در میان باغ های ایرانی شاخص 
 می کند، بادگیر مرتفع آن است که با بیش از 8.33متر بلندترین بادگیر جهان شناخته  شده  است. از دیگر خصوصیات این بادگیر، 
هشت ضلعی بودن آن  است که باعث می شود باد در هر جهت بوزد و به راحتی و به سرعت به قسمت زیرین هدایت شود. از سوی دیگر 

زیر این بادگیر حوضی قرار دارد  که با وزیدن باد به سطح آب حوض، هوای خنکی داخل بنا ایجاد می شود.
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